



WINTRŮV RAKOVNÍK

KRAJSKÁ PŘEHLÍDKA VYSPĚLÝCH DIVADEL-
NÍCH SOUBORŮ
BŘEZEN 1989

1

WINTRŮV RAKOVNÍK UŽ PO TŘINÁCTÉ

Dnešním dnem píšeme další řádky krajské přehlídky vyspělých divadelních souborů Středočeského kraje, tentokrát už 13.ročník. První dva víkendy na Wintrově Rakovníku budou patřit devíti soutěžním představením, třetí, závěrečný, pak Středočeským divadelním hrám v Nymburce se třemi soutěžními inscenacemi. Kterému souboru bude asi třináctka letošního ročníku nejvíce nakloněna a které soubory obdrží doporučení na národní přehlídky Jiráskův Hronov, Písek a Svitavy, to se dozvíme 18.března 1989 po závěrečném představení v Nymburce. A kdo o všem bude letos rozhodovat?

Předsedou odborné poroty je Jan Vedral, šéfdramaturg Vinohradského divadla.

Členy poroty pak Svatopluk Skopal, režisér

PhDr. Jan Hyvner CSc, odborný asistent katedry divadelní a filmové vědy FFUK v Praze

Ing.arch.Jan Pavlíček, režisér

Jaromír Vosecký, scénograf

Martin Strejček, posluchač AVU

Tajemník poroty je Dr Milan Strotzer, metodik SKKS

Hodnocení souboru odbornou porotou se v prvním víkendu Wintrova Rakovníka zúčastní i seminaristé, kteří budou mít svůj samostatný diskusní klub, vedený dramaturgyní Jarmilou Černíkovou a režisérem Milanem Schejbalem.

PŘEJEME CELÉ KRAJSKÉ PŘEHLÍDCE hodně úspěchu, divákům jak v Tylově divadle v Rakovníku tak i v Hálově divadle v Nymburce mnoho pěkných zážitků a všem souborům naše tradiční "ZLOMTE VAZ!"

PROGRAM KRAJSKÉ PŘEHLÍDKY

1. část - Wintrův Rakovník

3.3. pátek - 19,30 hod.

DS TYL Rakovník - Vl. Páral,
E. Schorm "Profesionální žena"

4.3. sobota - 14,00 hod.

DS Průmyslové divadlo Dolní Bře-
žany - Laurych a kol. "Škola hrou"

4.3. sobota - 19,30 hod.

DS TYL Říčany - A. Vampilov
"Provinční anekdoty"

5.3. neděle - 19,30 hod.

DS Scéna Kralupy n/Vlt. - J. B. Mo-
libère "Jeho urozenost pan měšťák"

9.3. čtvrtek - 19,30 hod.

DS Scéna Kralupy n/Vlt. - G. Zá-
polská "Štěstí je dřina, dra-
houšku!"

10.3. pátek - 19,30 hod.

DS Kolár Mladá Boleslav - G. Fi-
gueiredo "Liška a hrozny"

11.3. sobota - 10,00 hod.

IDS Na špejchaře Liteň - J. Malík
"Míček Flíček" /nesoutěžně/
N. Cassianova "Zvědavé sláně"

11.3. sobota - 19,30 hod.

DS AHA Lysá n/Labem - T. Rože-
wicz "Stará žena vysedává"

12.3. neděle - 19,30 hod.

DS Hálek Nymburk - K. Cassauer
"Casanova na duchcovském zámku"

2. část - Středočeské divadelní hry Nymburk

15.3. středa - 19,30 hod.

DS Havlíček Neratovice - A. Gold-
flam "Biletářka"

16.3. čtvrtek - 19,30 hod.

DS Studio Kladno - J. Císler
"Brejle"

17.3. pátek - 19,30 hod.

DS TYL Mnichovo Hradiště - A. Ji-
rásek "Lucerna"

18.3. sobota - 19,30 hod.

DS Kolár Mladá Boleslav - G. Fi-
gueiredo "Liška a hrozny" /ne-
soutěžně/ - slavnostní zakončení
přehlídky s vyhlášením výsledků,
poté divadelní bál



Foto ze hry "Profesionální žena"

Vladimír Páral /1932/

Současný český spisovatel. Naro-
dil se v Praze. Absolvoval vysokou
školu chemicko-technologickou
v Pardubicích. Přihlásil se do stře-
dočeského pohraničí, kde pracoval
v různých závodech třináct let.
Pak se stal spisovatelem z povो-
lání. Jistou dobu pracoval i jako
redaktor Severočeského nakladatel-
ství v Ústí nad Labem.

PŘEHLED SEMINÁŘŮ A NÁSTAVBOVÝCH AKCÍ PRO AMATÉRSKÉ DIVADELNÍKY NA ROK

1 9 8 9

Středočeské krajské kulturní středisko pořádá v oblasti amatérského divadla i dětského divadla řadu vzdělávacích akcí, přednášek, seminářů i dlouhodobých kursů.

Přehled o těchto akcích na rok 1989 přinášíme jednak jako informaci divadelníkům i veřejnosti, jednak jako ukázkou výtečné metodické práce pro amatérské divadelníky ze strany SKKS.

V únoru letošního roku byl zahájen dlouhodobý kurs pro vedoucí dětských dramatických kolektivů, organizovaný Lidovou konzervatoří SKKS. Bude probíhat každý měsíc a to vždy jeden celý víkend v měsíci po dva roky. Frekventanti se dozví základy z oblasti dramaturgie, režie, herectví, dějin divadla, hlasové i pohybové výchovy, dramatické výchovy a dalších oborů, které pro výchovu v dětských divadelních kolektivech budou potřebovat.

Seminář "Současné světové divadlo" se uskuteční ve dnech 3. - 5. března 89 při příležitosti WR. Lektory tohoto nástavbového semináře budou PhDr. Stanislav Slavický, pracovník Divadelního ústavu v Praze a PhDr. Jan Hyvner CSc., odborný asistent katedry divadelní a filmové vědy FFUK v Praze. Seminaristé uslyší přednášku o divadle Orientu a Afriky, doplněnou diaprojekcí a videozáznamem. "Inspirace dílem Tadeusze Kantora" je název druhé přednášky a uvidíme také několik videozáznamů z představení tohoto slavného polského režiséra. Součástí semináře budou návštěvy soutěžních představení a příslušná povídání o viděném.

V průběhu krajské přehlídky dětských divadelních a loutkářských souborů, která se uskuteční ve dnech 7. - 9. dubna 1989 ve SKP v Mnichově Hradišti, proběhne i seminář pro účastníky přehlídky na téma "Významové akcenty při režii". Tento seminář bude tématicky navazovat na krajskou dílnu dětského divadla, která proběhla v listopadu loňského roku.

Přihlášky na oba semináře už byly rozeslány na OKS nebo přímo absolventům dlouhodobých kursů SKKS, vedoucím krajsky sledovaných DS a členům KPS pro amat. divadlo.

Další nástavbový seminář k problematice dětského divadla se uskuteční ve dnech 28. - 30. dubna 89 v Tylově divadle v Rakovníku. Tématem bude hudební výchova v dětském divadelním kolektivu /Offfova škola, tvorba vlastních písní s dětmi, hlasová výchova a zpěv/. V programu semináře budou zařazena i některá představení.

V srpnu se mnozí divadelníci zúčastní 59. Jiráskova Hronova a září bude tradičně patřit nejvýznamější vzdělávací akci SKKS a to seminářům při FEMADu. Termíny jsou 15. - 17. 9. a 22. - 24. 9. 89.

V průběhu konání Erbenova Žebračku proběhne další nástavbový seminář. Tentokrát nad jiné zajímavý. Pracovně jsme ho nazvali "Dramaturgický seminář, aneb 6 x 6". Každý z šesti renomovaných dramaturgů a divadelních teoretiků seznámí amatérské divadelníky se šesti kvalitními, dramaturgicky objevnými tituly z těchto okruhů dramatické tvorby: česká klasika, české současné drama, současná sovětská dramatika, dramatika soc.států, dramatika pro děti a současná pokroková západní dramatika. Termín semináře je 20. - 22.10.89.

V listopadu proběhne opět v Tylově divadle v Rakovníku krajská přehlídka inscenací her pro děti, která by od tohoto ročníku měla nést název Popelka. V jejím rámci se uskuteční dramaturgický seminář pro tvůrce inscenací her pro děti. Dny určené semináři jsou 3. - 5.11.89.

V závěru roku a to 17. - 19.11.89 se uskuteční tradiční Dílna dětského divadla v Mnichově Hradišti. Seminář se zaměří na specifiku režijní práce a tvarování inscenace v dětském divadelním souboru. Lektory by měli být L.Richter a M.Mašatová.

Tak to je celý program vzdělávacích akcí pro amatérské divadelníky ve Středočeském kraji na rok 1989. Věříme, že je to zajímavá nabídka a že všechny semináře budou hojně navštíveny.

DNES VÍTÁME

Dnešního dne se nám představí domácí divadelní soubor TYL MěKS Rakovník. Letos si vybral a nastudoval Schermovu dramaturgickou adaptaci románu Vl. Párala "Profesionální žena", který vyšel v roce 1971.

Ke spolupráci si přizval hostujícího režiséra a kamaráda z pražského Anebdivadla, Milana Schejbala.

Společná práce na inscenaci byla výborná a vyvrcholila premiérou letos v lednu. Představení se doposud hrálo tři-

krát a protože je určeno opět do komorního prostoru, věříme, že jeho reprízovost bude častější.

A tak Tylákům přejeme to naše tradiční "Zlomte vaz!" a obecně pak příjemný kulturní zážitek.

PUTOVNÍ POHÁR WINTROVA RAKOVNÍKA, který v roce 1978 věnoval OK ONV Rakovník, přestává být letošního roku udělován. Podle nového statutu přehlídky nebude již vyhlašován vítěz WR a SDH, ale celá přehlídka bude hodnocena vcelku. A tak pohár bude uložen ve vitrině v Tylově divadle se jmény dosavadních vítězů.

Zpráva o Wintrův Rakovník vydává přípravný výbor. Toto 1. číslo vyšlo 3.3.1989. Odpovědný redaktor Jaroslav Kodeš. Foto Jaroslav Krejčí. Poveleno OK ONV Rakovník pod č. 0321201889. Tisk OS ONV Rakovník.